STATVAM. IN. FORO. DIVI. TRAIANI.
ERIGI. COLLOCARIQUE. IVSSERVNT.

Scilicet Arcadius & Honorius Principes. De statua Aufonii Sidonius Apollinaris.

*Plausores cui fulgidam Quirites,
Et carus popularitate Princeps,
Trajano Statuam foro locarunt.*

Idemque author de sua ibidem posita.

Quod legimur medio conspicimurque foro,

Cur vero Poetae sibi statuerentur, Venantius Fortunatus lib. iv. indicat, quod ibi, tanquam dicato sibi loco Poetae scripta sua recitare consueverint.

*Vix modo tam nitido speciosa poemata cultis
Audit Trajana Roma verenda foro.*

Quod

Quod notavit olim Georgius Fabricius in sua Romæ cap. VII. Et Barthius Adversar. XLIX, 1. Nec sua solum ibi Poëtæ, sed & Poëtarum veterum poemata recitabant, ut idem vates Christianus lib. VII. meminit.

Si tibi forte fuit bene notus Homerus Athenis,

Aut Maro, Trajano lectus in urbe foro.

Sic itaque in foris statuae. Ex qua consuetudine in principe urbe recepta, traxere exemplum moremque municipia, quorum fora statuis quoque conspicua erant. Plin. XXXIV, 4. *Excepta deinde res est à toto orbe terrarum humanissima ambitione, & jam omnium municipiorum foris statua ornamentum esse coepere.* Adeoque fora ita replebantur, ut post statuas latere & investigantium curam fallere facillime possent, quibus hoc facto usus fuit. Ulpianus Jurisconf. leg. Fuscinius S. *idem sciendum ff. Quibus ex caus. in Possess. eatur.* Vbi de debitore occurtum creditoris vitante. *Eum, inquit, qui in foro eodem agat, si circa columnas aut statuas,* (ita pro *stationes* recte locum emendat Iac. Cuiac. Obseruat. Juris. Tom, v. lib. I. cap. 12.) *se occultet, videri latitare veteres responderunt.* Quo respexit Ambrosius lib. de Tob. cap. 7. *Ille gressus, inquit, debitoris singulos numerat, aucupat deflexus, iste continuo post columnas, caput obumbrat.* Hunc etiam morem post confertas statuuarum turmas latitandi, notat Sidonius Apollinaris lib. I. Epist. ad Montium, *Alii mihi plus, ait, quam deceret, ad genua provolvi, alii ne salutarent, fugere post statuas, occulti post columnas.* Porro fori Romani non omnis locus æque honoratus erat, sed præcipuus fuit in Rostris. Cicero pro Dejotaro. *Nullus locus est ad statuam quidem Rostris clarior.* Idem Philipp. IX. *Si S. Sulpitio statuam in Rostris decreto vestro statueritis, nulla ejus legationem posteritatis inobscurabit oblivio.* Illum oculatissimum locum Plin. XXXIV, 6. appellat, ubi de C. Octavio in legatione interfecto, *Senatus, inquit, statuam poni jussit, quàm ocularissimo loco in Rostris.* De Rostris idem paulò antè d. I. *Ex his Romuli est sine tunica, sicut & Camilli in Rostris.* Et deinceps. *Inter antiquissimas sunt & Tulli Cælii, L. Rosæsi, Sp. Nautii, C. Fulcinii in Rostris, à Fidenatibus in Legatione interfectorum.* Ideo summorum in Rep. virorum statuae ibi collocabantur, Consulum videlicet, Principumque, Nec pro aliâ

loco accipio illos Ammiani. *Elatos vertices scansili suggestu,* quos *Consulium & priorum principum imitamenta portasse,* dicit mox citato loco. Præter indicatas jammodo statuas aliæ quamplurimæ ibi sitæ fuisse leguntur, ut Syllæ equestris, apud Cic. Philipp. IX. & Appian, I. de Bell. Civil. Augusti iridem equestris, apud eundem V. ejusdem tituli libro. Curulis Antonii ab Augusto ipsi posita, apud Dionem XLIX. Palmata Divi Claudii, apud Trebell. Pollion. in ejus Cæsaris vita. Sed quis recensere singulas potest? Multæ in memoriis antiquis occurrunt. Longè verò plures authorum silentio suppressæ, in ruderibus suis etiam nomen amiserunt. Cæterum interdum illis, qui meruere in Rostris spectari, adeoque poterant ibi statuam ex senatusconsulto ponere, liberum factum fuit, si alia in parte fori potius collocari vellent, fortè ne modestiæ clarorum virorum ita intercederetur, qui judicari poterant honores ingentes verecundâ manu carpere, quam plenis ulnis arripere malle. De M. Lepido Cicero Philipp. V. ait. *Ei statuam Equestram inauratam in Rostris, aut quo alio loco in foro vellet, ex Senatus sententia statui placere.* Vbi juxta & illud notandum, quod magno honori habitum fuit, si cui permetteretur ponere ubi vellet. Plinius XXXIV, 6. *Invenitur statua decreta & Taracia Caja, sive Suspetia Virgini Vestali, ut poneretur ubi vellet. Quod adjectum non minus honoris habet, quàm scæmina esse decretam.* Sic in illo decreto de statua A. cujusdam Quinctilii, sub Ferentino, hoc leges. HVIC. STATVAM. PVBLICÆ. PONENDAM. IN. FORO. VBI. IPSE. VELLE. CENSVERE. Singulari etiam beneficio liberis posterisque illustrium virorum, qui statuas meruere, concedebatur circum statuam locus aliquot pedum, spectandis ludis in foro, cum alias in tanta populi multitudine parum comoda futura esset mansio, nisi ita assignata & vindicata à vulgo spectantium. Cic. Philipp. IX. in decreto Senatus in honorem Servii Sulpicii. *Senatui placere, inquit; Ser. Sulpicio statuam pedestrem aneam in Rostris statui. Cuicumque eam statuam locum ludis gladiatoribusque, liberos posterosque ejus quoque versus pedes quinque habere.* Edebantur enim crebrò

crebrò munera in foro, præsertim antequam Amphitheatra extruerentur, quæ spectaculis illis destinata. vid. Lips. Sætur. Serm. 1, 17. Cæterum ad forum pertinet Comitium, quod ejus pars quædam erat, antiqua veneratione clarum, & in quo statuas publico decreto locari placuit. In hoc stabat Horatii Coclitis statua, ut apud Gellium IV, 5. N. A. videre est. & Hermodori Ephesii, de quâ Plinius XXXIV, 5. ut & Alcibiadis, ut apud eundem ejusdem libri. cap. 6. extat. Tum aliorum plurimorum. De Curia simul indicat Valer. Maxim. IV, 1, 6. in domesticis, ubi de P. Africano Majore. *Venerunt illi statuas in Comitio, in Rostris, in Curia, in ipsa deniquè Jovis Opt. Max. cella ponere.* Fuit & Pompeij statua in curia ab illo facta, Dio Cass. lib. XLV. Quod similiter in provinciis factum; Cic. Verr. IV. de statua Verri in Curia Syracusanorum. *Respondi non me postulare, ut quicquam contra C. Verrem decerneretur in eadem Curia, in qua inauratam C. Verri statuam viderem.* Ita Athenienses in suo Prytaneo Miltiadis & Themistoclis statuas posuere, ut author est Pausan. in Atticis; & Democharis, teste Plut. in Demosthen. lib. de x. Rhetor. De Theatro constat ex Dion. Cass. lib. LVII. *Tiberius, inquit, Sejani vivi statuam aeneam in theatro posuit.* Idem fecere Athenienses, sed Comædorum imprimis Tragædorumquæ statuas in theatro ponebant, quippe quorum præcipuæ essent in loco illo partes. Pausan. in Atticis. *Sunt, inquit, apud Athenienses in theatro statua Comædicorum & Tragicorum.* Cæterum in Palatio quoquæ poni statuas, sed rarò contigit, quod indicat Sueton. Salvio Othon. cap. I. *Senatus honore rarissimo, statua in Palatio posita, persecutus est eum.* Quanto honori fuerit apud Palatium statui, docet Taciti locus XV. Annal. *Tigellinum & Nervam ita extulit Nero, ut super Triumphales in foro imagines, apud palatium effigies eorum quoquæ sisteret.* In Templis verò collocari solere, non consecratorum tantum, quibus non solum stare inter simulacra Deorum, sed & Numinum instar propriis & in eum usum extructis templis honorari sæpissimè contigit, ut suo loco dicam; Verum etiam aliorum quorumvis illustrium hominum statuas valdè frequenter legimus.

mus. Quod adeo tralatitium Romæ erat, ut causam querendi D. Claudius haberet, quod suo tempore in tantum increbesceret statuarum multitudo, ut omnes ædes, *πύλῆς καὶ οἱ* hoc est, templa, istis plena essent, ut apud Dion. Cass. lib. LX. videre licet. Sic in Templo Fortunæ Tullii Regis statuam fuisse, Dionysius Halicarn. IV, 5. C. Cæcilie in templo Sancti, Plut. Quæst. Rom. P. Africani majoris, in cella Iovis Opt. Max. Valer. Max. I V. I. 6. & VI I I, 15. I. M. Antonii in templo Concordiæ, Dio. Cass. I. XLIX. Cleopatraz in templo Veneris, Idem lib. LI. I. Cæsar in fano Quirini, idem lib. XLIII. testatur. Illud verò præcipuè dabatur magnis viris, ut Imperatoribus, Themistijs. Orat. XI I I. *Effigies in templo Imperatoris perfectæ absolutæque collocantur.* Interdum verò & aliis, quos peculiari favore prosequi constitutum fuit. Tacit. XIV. Annal. de Imaginibus Octaviæ, cum illam evocasset Nero. *Exin læti Capitolium scandunt, Deosquæ tandem venerantur. Effigies Poppeæ proruunt. Octaviæ imagines gestant humeris, spargunt floribus, foroq; ac templis statuunt.* Et in summis honoribus hunc cenfer Dio. Chryf. Orat. XI V. *Hoc, inquit, homini sufficit, ut diligatur à suis civibus. Et qui hoc obtinet, quid ille ultra indigeret imaginibus aut præconiis, aut primæ honore sedis, aut ut auro compactus stet in illustrissimis templis.* Item Orat. XXXI. Rhodiaca. De statuis in templis collatis *Prætorū quisquæ, quemcunq; volebat obsequio demereri, eum quasi vobis honorantibus, contendebat quam honestissimè loc. re.* Sic itaque quibus in locis decretæ statuæ ponerentur, quiquæ celeberrimi omnium essent, vides, ne omnes urbis angulos, compita & vicos enumerare hic necesse sit. Priusquam tamen hoc caput elaudam, addendum est & illud, non semper stata & certa fuisse, sed interdum extra ordinem & fortuitò data loca statuis, tam extra, quàm intra urbem, ob rarum aliquem eventum, ubi videlicet aliquid miraculosè vel fortiter, vel interdum etiam nefariè gestum esset: Liv. I, 36. De Accii Auguris, cotem navacula dissecantis statua. *Statua, inquit, Accii, posita velato capite, quo in loco res acta est, in Comitio in gradibus ipsis ad levam curiæ fuit.* Dio Cassius I V. de Druso Germanico testatur, quod ipsi fuerint honores statuarum fornicum, & honorarii ad ipsum Rhenum tumuli dati. Etenim per illa loca victricia arma tulit, ibiquè mortuus est Drusus. Nisi Dionis illa verba in sensu diviso intellecta mavelis, ita ut statuarum & fornicum honores ipsi Romæ decretos, solos verò tumulos ad